
1 

 

 

COMUNE  DI  FIGLINE VEGLIATURO 
(PROVINCIA DI COSENZA) 

- SETTORE  TECNICO  COMUNALE -    
 

 

DETERMINA                n. 109/ST del  15/10/2020  del Registro del Settore Tecnico    

   n. 319 del 15/10/2020  del Registro Generale       

 
OGGETTO: INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI ALCUNI 
TRATTI DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE - AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 
36 COMMA 2 LETT A) DEL D.LGS. 50/2016 CON CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE DI 
CUI ALL’ART. 95 COMMA 4 LETT C - MEDIANTE RICHIESTA DI PREVENTIVO– 
liquidazione saldo interventi e competenze tecniche.    
 
C.U.P. C71C19000160001    
 

Visto il Decreto Sindacale prot. n° 05 del 02.07.2019 con il quale si è proceduto alla nomina del 
Responsabile del Servizio Tecnico;  
 

 

Premesso che: 

- il decreto legge 30 aprile 2019, n. 34 (decreto crescita), recante “Misure urgenti di crescita 

economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica italiana n. 100 del 30 aprile 2019 e in vigore al 1° maggio 2019, all’art. 30 prevede 

l’assegnazione di contributi ai comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo 

territoriale sostenibile, come individuati al comma 3 del medesimo articolo; 

- il comma 1 dell’art. 30 precitato, dispone che con decreto del Ministero dello sviluppo economico, 

da emanarsi entro venti giorni dalla data di entrata in vigore del decreto legge n. 34/2019, sono 

assegnati contributi in favore dei Comuni, nel limite massimo di 500 milioni di euro per l’anno 

2019  a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione (FCS) di cui all’art. 1, comma 6, della legge 27 

dicembre 2013, n. 147, per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo 

dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile; 

- il comma 2 del medesimo art. 30, prevede che il contributo è attribuito a ciascun comune sulla 

base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018, secondo il dati pubblicati 

dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT); 

- con decreto del 14 maggio 2019 del Direttore Generale del Ministero dello Sviluppo Economico, 

le risorse finanziarie previste dall’art. 30, comma 1 del Decreto legge n. 34/2019, sono state 

assegnate a ciascun Comune, secondo quanto indicato negli allegati da 1 a 25 del decreto stesso; 

- nell’allegato 1, figura per questo comune il contributo di € 50.000,00 (misura del contributo per 

comuni fino a 5.000 abitanti); 

- ai fini dell’erogazione e dell’utilizzo delle risorse, nonché del monitoraggio e della pubblicità delle 

opere finanziate, resta fermo quanto stabilito dall’art. 30 del decreto legge n. 34/2019, ivi inclusa 

la decadenza dall’assegnazione del contributo con conseguente rientro del relativo importo nella 

disponibilità del Fondo per lo sviluppo e la coesione, per i Comuni che non iniziano l’esecuzione 

dei lavori relativi agli interventi di efficientamento energetico o di sviluppo territoriale sostenibile 

entro il termine del 31 ottobre 2019; 



2 

 

- i Comuni possono finanziare una o più opere pubbliche a condizione che esse: 

a) non abbiano già ottenuto un finanziamento a valere su fondi pubblici o privati, nazionali, 

regionali, provinciali o strutturali di investimento europeo; 

b) siano aggiuntive rispetto a quelle già programmate sulla base degli stanziamenti contenuti 

nel bilancio di previsione dell’anno 2019; 

- l’erogazione del contributo avviene: 

a) per il 50% previa richiesta da parte del MISE sulla base dell’attestazione dell’ente 

beneficiario dell’avvenuto inizio dell’esecuzione dei lavori entro il termine del 31 ottobre 

2019; 

b) a saldo, determinato come differenza tra la spesa effettivamente sostenuta per la 

realizzazione del progetto e la quota già erogata, nel limite dell’importo del contributo.- Il 

saldo è corrisposto su autorizzazione del MISE anche sulla base dei dati inseriti, nel sistema 

di monitoraggio dell’ente beneficiario, in ordine al collaudo e alla regolare esecuzione dei 

lavori; 

 

Considerato che l’Amministrazione comunale di Figline Vegliaturo ha riservato alla sostenibilità 

ambientale una costante attenzione e un ruolo sempre più incisivo nella definizione delle politiche e dei 

programmi da attuare sul territorio; 

Dato atto:  

- che con Deliberazione n. 87 del 10.10.2019 si è provveduto ad approvare il progetto 

Definitivo/Esecutivo relativo alle opere di cui in oggetto suddiviso in n. 2 lotti funzionali; 

- che per i lavori di cui in oggetto si vuole utilizzare la procedura di affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett a) del d.lgs. 50/2016; 

- che come criterio di aggiudicazione verrà utilizzato il criterio del massimo ribasso ai sensi dell’art. 

95 comma 4 lett c del d.lgs. 50/2016; 

Richiamata la determinazione n. 117/303 del 17/10/2019 con la quale si è proceduto all’indizione della 
procedura di cui in oggetto, dando atto che l’importo complessivo ed omnicomprensivo stimato per 
l’esecuzione delle prestazioni oggetto del presente appalto è pari ad Euro 38.926,86 
(trentottomilanovecentoventisei/86) IVA esclusa, di cui: 

- Euro 38.351,59 (trentottomilatrecentocinquantuno/59) oltre IVA soggetti a ribasso d’asta; 

- Euro 575,27 (cinquecentosettantacinque/27) oltre IVA per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso d’asta. 

Visto il preventivo trasmesso sulla piattaforma di e-procurement, messa a disposizione dalla Centrale 
Unica di Committenza  http://cucrogliano.traspare.com, da parte della Ditta LE PERA STEFANO SRL 
con sede a Mangone in via Madonna dell’Arco, 31/b, c.f. e p.iva 03337660785, con il quale ha comunicato 
il ribasso offerto; 
 
Dato atto che dalla documentazione trasmessa si evince che l’importo offerto è pari ad € 37968,07 oltre 
ad € 575,27 per oneri della sicurezza per un importo contrattuale di € 38.543,34 oltre iva come per legge; 
 
Dato atto, altresì, che si è provveduto a richiedere, sulla piattaforma ANAC, tutta la documentazione 
attestante i requisiti di ordine generali dichiarati dall’Operatore Economico;  
 

Vista la determina di affidamento lavori n. 123 del 25/10/2019 alla  Ditta LE PERA STEFANO SRL con 
sede a Mangone in via Madonna dell’Arco, 31/b, c.f. e p.iva 03337660785, per un  l’importo offerto è pari 
ad € 37968,07 oltre ad € 575,27 per oneri della sicurezza per un importo contrattuale di € 38.543,34 oltre 
iva come per legge e per un totale di € 42.397,67; 

Visto il contratto redatto in forma di scrittura privata; 

Richiamata la determinazione n. 43/ST - n. 155/RG del  20/05/2020 con la quale si è proceduto ad: 

http://cucrogliano.traspare.com/


3 

 

- approvare gli atti contabili relativi allo Stato Finale predisposti dal Direttore dei Lavori, Ing. Maurizio 

Altimare, da cui risulta che l’importo complessivo dei lavori eseguiti a saldo è di € 38.543,34 oltre iva come 

per legge e per un totale di € 42.397,67; 

- approvare la relazione sul conto finale redatta dalla DD.LL. dal quale si evince il credito della ditta Ditta 

LE PERA STEFANO SRL con sede a Mangone in via Madonna dell’Arco, 31/b, c.f. e p.iva 03337660785 

pari ad  € € 38.543,34 oltre iva come per legge e per un totale di € 42.397,67; 

- approvare le competenze del progettista e Direttore dei Lavori per un importo, a saldo pari ad € 5450,00 

compreso cassa piu iva 22% per un totale di € 6.649,00; 

- approvare le competenze del sottoscritto relative agli incentivi di cui all’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016, 

pari ad € 389,27 c. oneri riflessi a carico dell’Ente; 
 
Considerato che con la determinazione n. 43/ST - n. 155/RG del  20/05/2020 si è proceduto, altresì, a 
liquidare: 

- fattura n.27/20 del 02/05/2020 di € 19.036,22 oltre iva 10% e per un totale di € 20.939,84 presentata a 

titolo di acconto sullo stato finale da parte della  Ditta LE PERA STEFANO SRL con sede a Mangone 

in via Madonna dell’Arco, 31/b, c.f. e p.iva 03337660785; 

- fattura n.2/20 del 30/04/2020 di € 3420,16  oltre iva 22% e per un totale di € 4.060,16 presentata a 

titolo di acconto sui servizi di D.L. e C.S.E. da parte dell’ing. Maurizio Altimare nato a Cosenza il 

22/04/1977 e residente a Malito, iscritto all’ordine degli ingegneri di Cosenza al n. 3793 – P.iva 

02716570789; 
 
Dato atto che in data 15/09/2020 il Ministero ha trasmesso la somma di € 25.000,00 a saldo per gli 
interventi di che trattasi; 
 
Vista la fattura n.35_20 del 25/09/2020 di € 19.507,12 oltre iva 10% e per un totale di € 21.457,83 
presentata, a titolo di saldo sullo stato finale dei Lavori, da parte della  Ditta LE PERA STEFANO SRL 
con sede a Mangone in via Madonna dell’Arco, 31/b, c.f. e p.iva 03337660785; 
 
Vista la fattura n.10/20 del 28/09/2020 di € 2040,38  oltre cassa previdenziale ed iva 22% e per un totale 
di € 2.588,84 presentata a titolo di acconto sui servizi di D.L. e C.S.E. da parte dell’ing. Maurizio Altimare 
nato a Cosenza il 22/04/1977 e residente a Malito, iscritto all’ordine degli ingegneri di Cosenza al n. 3793 
– P.iva 02716570789; 
 
Accertata la regolarità contributiva della ditta e del professionista; 
 
Visto che l’attuale stanziamento a bilancio per la presente opera è imputato al capitolo n. 4021 art. 2 per 
un importo di € 50.000,00, del Bilancio Comunale corrente esercizio; 
 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 18.8.2000, n° 267; 
Visto il D.L.gs 50 del 18/04/2016; 
Visto il D.P.R. 207/2010; 
Ritenuto, pertanto, dover provvedere in merito; 

 
DETERMINA 

Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

1.  La premessa e’ parte integrante della presente determinazione; 

2.  Di liquidare le fatture : 



4 

 

- la fattura n.35_20 del 25/09/2020 di € 19.507,12 oltre iva 10% e per un totale di € 21.457,83 presentata, a 

titolo di saldo sullo stato finale dei Lavori, da parte della  Ditta LE PERA STEFANO SRL con sede a 

Mangone in via Madonna dell’Arco, 31/b, c.f. e p.iva 03337660785; 

- fattura n.12/20 del 14/10/2020 di € 2.655,90  oltre cassa previdenziale ed iva 22% e per un totale di € 

3.152,89 presentata a titolo di saldo sui servizi di D.L. e C.S.E. da parte dell’ing. Maurizio Altimare nato a 

Cosenza il 22/04/1977 e residente a Malito, iscritto all’ordine degli ingegneri di Cosenza al n. 3793 – P.iva 

02716570789; 

-  la quota incentivi RUP pari ad € 389,27; 

Di dare atto che il Codice Identificativo Gara è :  8069314092; 

Di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile dell’Ufficio Economico e Finanziario per gli 
adempimenti consequenziali;   
 
 

TRASMETTE 

la presente determina al Settore Economico Finanziario ed all’ Ufficio di Segreteria per gli adempimenti di 

loro competenza. 
                                IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                            (F.to Ing. Carlo Consoli) 
 
 
 

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

 Il sottoscritto Responsabile  

 Visti l’ art. 184, comma 4, del D.Lgs 18.8.2000 n.267  e l’ art. 50  del Regolamento Comunale di 

Contabilità; 

 Visto l’ art. 151, comma 4, del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 

DICHIARA 

che sulla determinazione adottata dal Settore Tecnico  sono stati eseguiti, con esito positivo, tutti i 

necessari  controlli e riscontri: 

ATTESTA  

la regolarità contabile in riferimento cap n. 4021 art. 2 al bilancio anno 2019; 

Figline V.ro, lì _____________ 

 

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

             ( Ing. Carlo Consoli ) 

 

 

    Il sottoscritto dichiara che il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio del Comune e vi rimarrà per 

15 giorni consecutivi. 

 Figline V.ro, lì  

    


